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Komuna e Prizrenit

Rr. “Remzi Ademaj” dhe 

në rrugën“Adem Jashari”,

Prizren

http://kk.rks-

gov.net/prizren/Home.aspx

038 200 44 713 info@prizreni-gov.org

www.facebook.com/KomunaPrizren

Misioni i komunës është të sigurojë zhvillim të qëndrueshëm ekonomik dhe shoqëror, infrastrukturë dhe teknologji

moderne, mundësi të njëjtë të edukimit për të gjithë, fuqi të kualifikuar punëtore. Një vend që respekton ambientin,

trashëgiminë natyrore dhe kulturore të vete dhe të fqinjëve, me një shoqëri të hapur që promovon diversitet dhe

shkëmbim mendimesh, duke i respektuar mendimet e të tjerëve. 

Informata të përgjithshme

Popullsia Grupmoshat177.781

Shqiptarë 145,718

Boshnjak 16,896

Turq 9 ,091

Të tjerë 5,917

Dita e komunës

12 Qershori 

Dita e Çlirimit

GM: 0-18 (19) 67.145

GM: 18-65 99.232
Vendbanime 76

Zona Urbane 2

Sipërfaqja 603 km2



Profili i komunave të Republikës së Kosovës MAPL

Përshkrimi i komunës

Prizreni është një nga qytetet më të vjetra në Evropën Juglindore që gjendet rrezë Maleve të Sharrit dhe përgjatë Lumit Lumbardhë. Të
dhënat arkeologjike dëshmojnë për ekzistencën e një jete aktive në territorin e Prizrenit të sotëm qysh në antikitet. Në këtë trevë banonin
një popullsi e pastër ilire - Dardanët. Në shekullin XIX Prizreni ishte qendra e dytë më e rëndësishme ekonomiko-tregtare e trojeve
shqiptare me rreth 1.500 dyqane. Prizreni zë një vend të veçantë në historinë e Lëvizjes Kombëtare Shqiptare, u bë kryeqendër e Lidhjes
Shqiptare të Prizrenit, që u themelua me 10 Qershor 1878. Në Prizren, pati selinë e saj edhe Qeveria e Përkohshme Shqiptare (1881) e
kryesuar nga Ymer Prizreni. Pas luftës së dytë e deri më 1947, Prizreni ishte qendra e Qarkut Autonom të Kosovës. Në fund të viteve të
50-ta deri në mesin e viteve të 60-ta nga Prizreni u shpërngulën mbi 3.200 familje në Turqi. Aktualisht, Prizreni është komuna më e
madhe në Republikën e Kosovës, pas kryeqytetit, e cila qeveriset nga Partia Demokratike e Kosovës. 

Profili
Prizreni shtrihet në pjesën jugore të Rrafshit të Dukagjinit me sipërfaqe prej 603 km2. Kufizohet me

komunat: Gjakovë, Rahovec, Suharekë, Shtërpcë dhe Dragash, si dhe me shtetin e Shqipërisë dhe

Maqedonisë. Rrafshi i Prizrenit gjendet në lartësi mbidetare rreth 400 metra dhe disa maje të Sharrit

kalojnë lartësinë 2000 metra lartësi mbidetare. Klima e qytetit është e llojllojshme. Në viset e ulëta,

për shkak të ndikimit të klimës mesdhetare dhe verave shumë të nxehta, të korrat janë ndër të parat

në Evropën juglindore me përparësitë e pakrasuheshme për kulturat bujqësore, si: Hardhija e rrushit,

pemët dhe perimet. Në viset malore, dominon klima e alpeve, për ç’arsye deri në qershor nëpër gropa

mbeten sasitë e borës me ç’rast në mes të verës mund të zbardhohen majet e maleve. 

Degët kryesore 

të ekonomisë 

lokale 

Ekonomia e komunës së
Prizrenit është kryesisht bazuar
në bujqësi, tregti, ndërtim dhe
përpunimit të ushqimit - të gjitha
ndërmarrje private. Vlerat
natyrore me të cilat posedon
Kosova, paraqesin burime të
turizmit të nivelit të lartë. 
Sektori bujqësor mbetet një nga
burimet kryesore të punësimit
dhe të ardhurave. Prizreni ka
qenë i njohur për kah
pemëtaria, perimtaria dhe
verërat.

Planet dhe Strategjitë
1. Plani Zhvillimor Komunal;

2. Plani rregullativ për zonën e veçantë "Parku i

Biznesit" në Prizrenit;

3. Plani i Konservimit dhe Zhvillimit të Zonës

Historike të Prizrenit

4. Plani urban Komunal;

5. Plani për Mbrojtjen e Mjedisit;

6. Plani për menaxhimin e mbeturinave;

7. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal;

8. Strategjia komunale për Informim, Komunikim

dhe Pjesëmarrje Qytetare 2015-2018
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Buxheti

Buxheti i realizuar 2014 35,877,659.0 6,425,034.0

Buxheti aktual 2015 39,401,907.7 8,275,080.0

Buxheti i Projektuar 2016 40,576,574.0 9,280,000.0

Buxheti i Projektuar 2017 40,647,197.0 9,290,000.0

Buxheti i Parashikuar 2018 40,977,318.0 9,310,000.0

Të hyrat vetanakeBuxheti vjetor

Struktura organizative

KUVENDI I KOMUNËSEKZEKUTIVI I KOMUNËS

1. Drejtoria e Administratës

2. Drejtoria për Buxhet dhe Financa

3. Drejtoria e Shërbimeve Publike

4. Drejtoria e Inspektoratit

5. Drejtoria e Urbanizëm dhe Planifikim

Hapësnior

6. Drejtori për Gjeodezi dhe Kadastër

7. Drejtoria për Arsim dhe Shkencë

8. Drejtoria për Shëndetësi

9. Drejtoria për Bujqësi dhe Zhvillim Rural

10. Drejtoria për Zhvillimin e Turizmit

11. Drejtoria për Emergjencë dhe Siguri

12. Drejtoria  për Kulturë Rini dhe Sport

13. Drejtoria për Punë dhe Mirëqenie Sociale

Kryetari i Komunës
Kontakti:  038 200 44 700; 

038 200 44 702

Nënkryetari
Kryesuesi i Kuvendit

038 200 44 701

Shërbimi i Kuvendit

Anëtarët e Kuvendit: 41 anëtarë

DREJTORITË KOMUNALE

SEKTORËT DHE

NJËSITË 
Zyra për Komunikim dhe Informim
Udhëheqës: Ymer Berisha
Tel: 029 230 864
E-mail:ymer.berisha@ks-gov.net /
ymerberisha71@gmail.com

Zyra e Personelit
Udhëheqës: Isa Gashi
Tel: 038-200-44715
E-mail: isa.gashi@rks-gov.net

Zyra për Çështje Gjinore
Udhëheqës: Mybexhel Zhuri
Tel: 038-200-44746
E-mail: Mybexhele.Zhuri@rks-gov.net

Zyra e Avokaturës Publike
Udhëheqës: Besim Morina
Tel: 038-200-44726
E-mail: Besim.M.Morina@rks-gov.net

Zyra për Komunitete
Udhëheqës:  Ajradin Alija
Tel:  038 200 44712
E-mail: ajradin.alija@rks-gov.net

Këshillit Komunal të Sigurisë në Bashkësi
(KKSB)
Koordinator: Bedrija Ejupagic
Tel: 038-200-44732
E-mail: Bedrija.Ejupagic@rks-gov.net

Prona Komunale

Komuna e Prizrenit ka në pronësi

të saj komunale 56.19.24 Ha tokë

në total, të ndarë në 65 zona

rurale dhe objekte të ndryshme

administrative, arsimore dhe

shëndetësore. Nga kjo, 2.15.53

Ha janë në zonën urbane

INDEKSI I KOMUNËS

Shërbimi i Zjarrfikësve

Udhëheqës: Adem Krasniqi

Tel: 029 622 093

Kompania Rajonale e

Ujësjellësit Hidroregjioni

Jugor Sh.A. Prizren

Drejtori: Besim Baraliu

Tel:   +381 (0) 29 222 631

E-mail:

konsumatori@hidroregjioni-

jugor.com 

N.P.L Stacioni Autobusëve

Tel: 044 679 160

Kompania Rajonale e

Mbeturinave Eco-Regjioni

Sh.A, Prizren

Tel: 029-241-167

E-mail:

krm_ecoregjioni@yahoo.com

Ndihma e Shpejtë

Teli: 029 243 888

Korporata Energjetike e

Kosovës:

Shërbimi ndaj konsumatorëve

Tel: 029 626 336

Divizioni i Rrjetit

Tel: 029 222 021

Spitali Rajonal

Tel: 029 241 123

Stacioni Policor

Tel:029 244 740



Punësimi
Numri i të punësuarve në

sektorin publik në Komunën

e Prizrenit  është rreth 3,253,

ku tyre janë 2,405 në arsim,

371 në administratë dhe

477 në shëndetësi.
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Sistemi i arsimit në komunën e Prizrenit

zhvillohet në pesë nivele institucionale: edukimi

parashkollor që është 1 çerdhe, edukimi fillor

me 54 institucione publike dhe një 2 privat,

edukimi i mesëm me 9 institucione. Po ashtu, në

Prizren ka edhe edukim universitar. Krahas

këtyre, në Prizren janë edhe dy shkolla speciale:

Qendra Shkollore për Arsimimin dhe Edukimin e

fëmijëve me të meta të lehta mentale: “Lef Nosi“

dhe Shkolla Speciale, për persona me të meta

në dëgjim dhe në të folur “Nëna Terezë“. Në

Prizren ekziston edhe konvikti i nxënësve dhe i

studentëve. Pra, sistemi i arsimit në Prizren

përbehet gjithsej nga 68 institucione arsimore.

Kulturë
Prizreni njihet si qytet me shumë monumente

kulturo -historike dhe fetare. Këto monumente edhe

pse janë shumë të vjetra prapë se prapë me

angazhimin e vet qytetarëve dhe strukturave

komunale kanë arritur që t'i ruajnë origjinalitetin e

vet dhe për këtë arsye Prizreni është qytet atraktiv

dhe tërheqës për shumë vizitorë. Në Komunën e

Prizrenit, qendra e qytetit është nyja më e

rëndësishme për trashëgiminë kulturore, ku

sidomos zona historike ka objektet më të

rëndësishme turistike dhe kulturore që tërheqin

vizitorët. Regjioni i Hasit, Kabashit dhe Vërrinit kanë

numër më të madh të aseteve të trashëgimisë

kulturore sa i përket regjioneve gjeografike të

Komunës së Prizrenit (ku ndodhet Parku Nacional

Malet e Sharrit).

Shënime me rëndësi 

Arsim

Sporti dhe Rinia

Rinia e Prizrenit është

dashamirëse e madhe e sportit.

Momentalisht janë afro 3000-

4000 të rinj që merren aktivisht

me sport. Ata janë të

organizuar në rreth 50 klube

dhe shoqata sportive të cilat

garojnë në ligat e para të dyta

dhe të treta. Disa prej tyre

organizojnë edhe shkolla

sportive siç janë: basketboll,

futboll, volejboll, hendboll,

tenis, ping pong, karate, xhudo

dhe boks. Në Prizren janë 5

ekipe futbolli, 3 basketbolli, 6

klube për sporte luftarake dhe

14 shoqata sportive.

•••

Shëndetësia

Në komunë e Prizrenit

kujdesi primar ofrohet në

qendrat kryesore të

Mjekësisë Familjare

(QKMF),Qendrat e Mjekësisë

Familjare (QMF) dhe në

ambulanca. Në komunë janë

gjithsej 13 qendra të

Mjekësisë Familjare, 1 QKMF

dhe 3 QMF që funksionojnë

në Prizren dhe 9 QMF në

rrethinë.  Numri

përgjithshëm i të

punësuarve në shëndetësinë

primare është 483 prej tyre

nga 127 janë mjekë, 278

motra medicionale dhe 78

punëtorë administrativ dhe

teknik. 
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Turizmi
Pikat referuese për vizitë turistike janë: Kalaja,

Kompleksi i Lidhjes Shqiptare, Xhamia e

Sinan Pashës, Hamami i Gazi Mehmet Pashës,

Shën Premta, Rrapi (Platanos-Orientalis),

Manastiri i Kryeengjujve, Kompleksi

arkeologjik, krojet e shumta në rrugët e

Prizrenit, Shatërvani,si dhe përqendrimi

hapësinor pranë lumit Lumbardhë.

Transporti

Prizreni ka lidhje të mira transporti me

pjesët tjera të Kosovës dhe vendeve

fqinje. Prizreni është udhëkryq i

rëndësishëm që lidh pjesët më të

mëdha të Ballkanit me detin Adriatik.

Në të ardhmen, planifikohet edhe

lidhja e rrugëve jo ballkanike. Lidhjet e

brendshme transportuese në qytet

janë mjaftë të mira, por shumë fshatra

nuk kanë lidhje të duhura me

vendbanimet fqinje.


